

COMPOSIÇÃO DE SERVIÇO

OBRA:	CAMPO SOCIETY RESIDENCIAL RICARDO HOLZ								
ENDEREÇO:	BAIXO GUANDU - ES								
COMP	DESCRIÇÃO							UNIDADE	PREÇO
1	Alambrado com tela losangular de arame fio 12, malha 2" revestido em PVC na cor azul com tubo de ferro galvanizado vertical 2.1/2" e horizontais de 1", inclusive portão, pintados com esmalte sobre fundo anticorrosivo na cor amarela							M²	R\$ 154,77
MÃO DE OBRA								TOTAL R\$	3,16
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
C	SINAPI	100301	Ajudante De Pintor Com Encargos Complementares	H	0,04000		24,65	R\$ 0,99	
C	SINAPI	88310	Pintor Com Encargos Complementares	H	0,07000		30,94	R\$ 2,17	
MATERIAL								TOTAL R\$	151,61
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
I	SINAPI	5318	Diluyente Aguarras	L	0,00400		20	R\$ 0,08	
I	SINAPI	344	Arame Galvanizado 16 Bwg, D = 1,65Mm (0,0166 Kg/M)	Kg	0,62000		35,18	R\$ 21,81	
I	DER	37502	Esmalte Sintetico Branco Fosco - Linha Premium	L	0,03000		46,82	R\$ 1,40	
I	DER	35211	Gonzo Diam 1" (Macho/Femea) Para Portão (De Sobrepór)	Par	0,00271		19,99	R\$ 0,05	
I	DER	38012	Lixa P/ Ferro Nº 100 K-246 225X275MM - Norton Ou Equivalente	Und	0,05000		3,11	R\$ 0,16	
I	DER	34384	Porta Cadeado e Cadeado 40MM	Und	0,00271		49,45	R\$ 0,13	
I	DER	27546	Tela De Arame Galv. Malha # 2" Losangular - Fio N.12 BWG - Revestido Em PVC	M2	1,02030		52,53	R\$ 53,60	
I	DER	79374	Trinco Redondo Vertical Ferro Galvanizado 15CM	Und	0,00271		43,75	R\$ 0,12	
I	DER	71270	Tubo Aço Galv. 76,10x3,75MM (2.1/2") DIN 2440 - Médio	M	0,53654		96,6	R\$ 51,83	
I	DER	70350	Tubo Aço Galv. 33,70x3,35MM (1") DIN 2440 - Médio	M	0,60000		36,45	R\$ 21,87	
I	DER	38028	Zarcao	L	0,02000		27,93	R\$ 0,56	
COMP	DESCRIÇÃO							UNIDADE	PREÇO
2	Caixa de passagem de alvenaria de blocos de concreto 9x19x39cm, dimensões de 50x50x50cm, com revestimento interno em chapisco e reboco, tampa de concreto esp.5cm e lastro de brita 5 cm, inclusive haste de aterramento e conector bronze silício							unid.	R\$ 497,76
MÃO DE OBRA								TOTAL	
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
MATERIAL								TOTAL R\$	497,76
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
C	DER	150616	Caixa De Passagem De Alvenaria De Blocos De Concreto 9X19X39Cm, Dimensões De 50X50X50Cm, Com Revestimento Interno Em Chapisco E Reboco, Tampa De Concreto Esp.5Cm E Lastro De Brita 5 Cm	Und	1,00000		261,56	R\$ 261,56	
C	DER	151506	Haste De Terra Tipo Copperweld - 5/8" X 2.40M	Und	1,00000		236,2	R\$ 236,20	
COMP	DESCRIÇÃO							UNIDADE	PREÇO
3	Poste de aço telecônico reto engastado para iluminação em tubo galvanizado, altura 9,00 m, para 03 refletores LED 200 W e fundação em concreto simples - Fck = 30 MPa, dimensão 70x70x100 cm							unid.	R\$ 4.103,21
MÃO DE OBRA								TOTAL R\$	116,46
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
C	SINAPI	88247	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	H	0,93100		23,68	R\$ 22,05	
C	SINAPI	88264	Eletricista Com Encargos Complementares	H	3,02500		31,21	R\$ 94,41	
MATERIAL								TOTAL R\$	3.986,75
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
C	DER	30101	Escavação Manual Em Material De 1A. Categoria, Até 1.50 M De Profundidade	M3	0,49000		54,86	R\$ 26,88	
C	DER	120101	Chapisco De Argamassa De Cimento E Areia Média Ou Grossa Lavada, No Traço 1:3, Espessura 5 Mm	M2	3,29000		7,02	R\$ 23,10	
C	DER	40224	Fornecimento, Preparo E Aplicação De Concreto Fck = 30 Mpa (Com Brita 1 E 2) - (5% De Perdas Já Incluído No Custo)	M3	0,49000		737,32	R\$ 361,29	
C	SINAPI	5928	Guindauto Hidráulico, Capacidade Máxima De Carga 6200 Kg. Momento Máximo De Carga 11,7 Tm, Alcance Máximo Horizontal 9,70 M, Inclusive Caminhão Toco Pbt 16.000 Kg, Potência De 189 Cv - Chp Diurno. Af_06/2014	Chp	0,18000		272,09	R\$ 48,98	
I	SINAPI	14165	Poste Conico Continuo Em Aco Galvanizado, Reto, Engastado, H = 9 M, Diametro Inferior = *145* Mm	Un	1,00000		1957,12	R\$ 1.957,12	
I	SINAPI	39746	Chumbador De Aco, 1" X 600 Mm, Para Postes De Aco Com Base, Incluso Porca E Arruela	Un	4,00000		91,79	R\$ 367,16	

I	SINAPI	863	Cabo De Cobre Nu 35 Mm2 Meio-Duro	M	9,00000		32,92	R\$	296,28
	MERC	1	Refletor Led 200W Branco Frio	Und	3,00000		301,98	R\$	905,94

COMP	DESCRIÇÃO							UNIDADE	PREÇO
4	Viga baldrame em bloco canaleta de concreto, dimensão 14x19x39 cm, assentado com argamassa no traço 1:2:9 (cimento, cal e areia) sobre base de concreto simples - Fck = 20 MPa, dimensões 10x30 cm, incluindo escavação, apiloamento e reaterro							m	R\$ 83,79

MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$	-
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	

SERVIÇOS							TOTAL	R\$	83,79
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
C	DER	30101	Escavação Manual Em Material De 1A. Categoria, Até 1.50 M De Profundidade	M3	0,11000		54,86	R\$ 6,03	
C	DER	30119	Apiloamento Do Fundo De Vala Com Maço De 30 A 60Kg	M2	0,30000		28,7	R\$ 8,61	
C	DER	160702	Chapisco Com Argamassa De Cimento E Areia Média Ou Grossa Sem Peneirar No Traço 1:3, Espessura 5 Mm	M2	1,00000		7,02	R\$ 7,02	
C	DER	40235	Fornecimento, Preparo E Aplicação De Concreto Fck=20 Mpa (Brita 1 E 2) - (5% De Perdas Já Incluído No Custo)	M3	0,03000		690,01	R\$ 20,70	
C	SINAPI	93205	Cinta De Amarração De Alvenaria Moldada In Loco Com Utilização De Blocos Canaleta. Af_03/2016	M	1,00000		41,05	R\$ 41,05	
C	DER	30211	Reaterro De Valas, Exclusive Compactação	M3	0,05000		7,6	R\$ 0,38	

COMP	DESCRIÇÃO							UNIDADE	PREÇO
5	Camada Drenante Com Areia Média							m3	R\$ 135,56

MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$	52,14
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
C	SINAPI	88316	Servente Com Encargos Complementares	H	2,45000		21,28	R\$ 52,14	

MATERIAL							TOTAL	R\$	83,42
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
I	SINAPI	370	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	M3	1,10000		75,84	R\$ 83,42	

COMP	DESCRIÇÃO							UNIDADE	PREÇO
6	Camada Drenante Com Brita Nº. 02							m3	R\$ 206,18

MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$	52,14
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
C	SINAPI	88316	Servente Com Encargos Complementares	H	2,45000		21,28	R\$ 52,14	

MATERIAL							TOTAL	R\$	154,04
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
I	SINAPI	4718	Pedra Britada N. 2 (19 A 38 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	M3	1,10000		140,04	R\$ 154,04	

COMP	DESCRIÇÃO							UNIDADE	PREÇO
7	Fornecimento E Instalação De Par De Trave de Futebol Society De Tubo De Ferro Galvanizado 3''', Com Requadro Dimensões oficiais 5,00X2,20 M Com Rede, Na Cor Branca							par	R\$ 4.836,28

MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$	21,28
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
C	SINAPI	88316	Servente Com Encargos Complementares	H	1,00000		21,28	R\$ 21,28	

MATERIAL							TOTAL	R\$	4.815,00
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL	
	MERC	2	Trave Para Futebol Society De Tubo De Ferro Galvanizado 3'', Com Requadro Dimensões Oficiais 5,00 X 2,20 M Com Rede, Pintado Na Cor Branca	Und	2,00000		2.407,50	R\$ 4.815,00	